Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102600023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em 19 de outubro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANDERSON GOMES DE SOUZA, SIAPE nº 3884950, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Hotelaria e Turismo, no período de
10/11/2017 a 20/11/2017, trânsito incluído, para participar da In-
ternational Cases Competition 2017 ministrar workshop, em Rot-
terdan/Holanda, ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.042225/2017-
10)

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS NEVES, SIAPE nº
1134081, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Elétrica, no
período de 10/10/2017 a 20/10/2017, trânsito incluído, para realizar
visita técnica ao INPT e ao INP, como coordenador do projeto SCO-
RE, em Grenoble/França, ônus para a CAPES. (Processo nº
23076.042934/2017-97)

MARCOS TAVARES DE MELO, SIAPE nº 2131653, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Engenharia Eletrônica e Sistemas, no
período de 08/10/2017 a 13/10/2017, trânsito incluído, para participar
da European Microwave Conference 2017, em Nuremberg/Alemanha,
ônus para a FACEPE. (Processo nº 23076.042327/2017-27)

Em 23 de outubro de 2017
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANDREA ROMA SILVA LACERDA, SIAPE nº 1514205,
lotado(a) no(a) Biblioteca Setorial do Centro de Educação, no período
de 03/12/2017 a 09/12/2017, trânsito incluído, para particiapar do
XXX Congresso ALAS - Asociasón Latinoamericana de Sociologia,
em Montevideo/Uruguai, ônus Limitado. (Processo nº
23076.040462/2017-38)

GUSTAVO RAMOS SAMPAIO, SIAPE nº 1921393, lota-
do(a) no(a) Departamento de Ciências Econômicas, no período de
08/11/2017 a 12/11/2017, trânsito incluído, para participar do Con-
gresso LACEA/LAMES 2017, em Buenos Aires/Argentina, ônus para
a UFPE. (Processo nº 23076.041231/2017-41)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
DESPACHO DA VICE-PRESIDENTE

Em 24 de outubro de 2017

A Vice-Presidente do Conselho Universitário da Universi-
dade Federal de Pernambuco e, ainda, no uso da competência que foi
subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza, "ad-referendum" do Conselho Universitário, o afastamento
do País do Reitor ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO,
SIAPE nº 11307285, no período de 22/11/2017 a 03/12/2017, trânsito
incluído, para participar da 7º Conferencia FORGES - Fórum da
Gestão do Ensino Superior nos Países de Língua Portuguesa, em
Maputo/Moçambique, ônus para a UFPE. (Processo nº
23076.043513/2017-83)

FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.258, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 895/2017-GR, de 26 de julho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 27/07/2017, seção 2, página 28,
tendo em vista o não afastamento do servidor ALFREDO OLIVERA GALVEZ,
Matrícula SIAPE nº. 1293744. (Processo UFRPE Nº. 23082.015730/2017-02).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N° 931, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, con-
siderando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o
art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o Decreto nº
7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, e a Por-
taria Interministerial n° 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ALDINETE SILVINO DE LI-
MA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do
Edital n° 10/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado
homologado através da Portaria nº 545, publicada no DOU de
10/07/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Matemática, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em
Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.006892/2017-44, na vaga de código nº 0217448.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 19 de outubro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA os
afastamentos do País dos servidores: ADILSON GOMES DOS SAN-
TOS, SIAPE nº 1846601, ocupante do cargo de Prof. do Magistério
Superior, lotado no CETEC, e ARISTON DE LIMA CARDOSO,
SIAPE nº 1509755, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Su-
perior, lotado na SEAD, para que ambos realizem visita na Uni-
versidade Aberta, em Porto - Portugal, no período de 10/10/2017 a
25/10/2017; IONARA MAGALHÃES DE SOUZA, SIAPE nº
1133372, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior, lotada
no CCS, no período de 20/10/2017 a 01/11/2017, para realização de
intercâmbio na Universidade da Cidade do Cabo, na África do Sul.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 2.336, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.058392/2017-64, resolve:

Designar JOSÉ HAMILTON DA COSTA FILHO, Professor
Adjunto, matrícula nº 1869376, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Cur-
so - FCC, do Curso de Graduação em Agronomia, da Escola Agrícola
de Jundiaí, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve

N° 9.700 - Autorizar o afastamento do país de MARCUS VINICIUS
MARTINS COLLARES, Professor do Magistério Superior, lotado e
em exercício no Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina,
com a finalidade de participar do "17th ISCFC Biennial Meeting", em
Cancún, México, no período compreendido entre 23/10/2017 e
29/10/2017, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
32247.

N° 9.701 - Autorizar o afastamento do país de WASHINGTON PE-
RES NUNEZ, Professor do Magistério Superior, lotado e em exer-
cício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia,
com a finalidade de ministrar disciplina junto à Universidad San
Francisco Xavier de Chuquisaca, em La Paz, Bolívia, no período
compreendido entre 05/11/2017 e 13/11/2017, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 31920.

N° 9.702 - Autorizar o afastamento do país de LUÍS ALBERTO
PEREIRA, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício
no Departamento de Sistemas Elétricos de Automação e Energia da
Escola de Engenharia, com a finalidade de realizar visita à TE-
LECOM PARISTECH, em Paris e Brest, França, no período com-
preendido entre 27/10/2017 e 10/11/2017, incluído trânsito, com ônus
CAPES/BRAFITEC. Solicitação nº 31985.

N° 9.703 - Autorizar o afastamento do país de ACIR MERCIO
LOREDO SOUZA, Professor do Magistério Superior, lotado e em
exercício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de En-
genharia, com a finalidade de ministrar o curso "Aerodinámica de
Construcciones", na Universidad Nacional de Asunción, Paraguai, no
período compreendido entre 29/10/2017 e 04/11/2017, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 32001.

N° 9.704 - Autorizar o afastamento do país de MARCO AURELIO
PIRES IDIART, Professor do Magistério Superior, lotado e em exer-
cício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a fi-
nalidade de realizar visita à University of Birmingham, Inglaterra, no
período compreendido entre 01/11/2017 e 29/01/2018, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 32270.

N° 9.705 - Autorizar o afastamento do país de ELISABETE ZARDO
BURIGO, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Matemática Pura e Aplicada do Instituto de Ma-
temática e Estatística, com a finalidade de participar do "IV Congreso
Iberoamericano de Historia de la Educación Matemática", em Murcia,
Espanha e do Colóquio "L''enseignement des mathématiques à l''école
primaire, XIXe-XXe siècles: études, Brésil-France", em Limoges,
França, no período compreendido entre 12/11/2017 e 23/11/2017,
incluído trânsito, com ônus FAPERGS. Solicitação nº 32160.

N° 9.706 - Autorizar o afastamento do país de LETICIA PREZZI
FERNANDES, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Pró-
Reitoria de Graduação e com exercício no Departamento de Cursos e
Políticas da Graduação da Pró-Reitoria de Graduação, com a fi-
nalidade de participar da "VII Conferencia Latinoamericana sobre el
Abandono en la Educación Superior", em Córdoba, Argentina, no
período compreendido entre 14/11/2017 e 18/11/2017, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 31955.

N° 9.707 - Autorizar o afastamento do país de MARCIA CANÇADO
FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Cirurgia e Ortopedia da Faculdade de
Odontologia, com a finalidade de ministrar curso na Universidad de
La República, em Montevidéu, Uruguai, no período compreendido
entre 19/11/2017 e 21/11/2017, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 31832.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

N° 9.835 - Autorizar o afastamento do país de GONCALO NUNO
CORTE REAL FERRAZ DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, lotado e em exercício no Departamento de Ecologia do
Instituto de Biociências, com a finalidade de ministrar disciplina no
"VI Curso Internacional de Anillamiento de Aves y Análisis de Mu-
da", no SELVA: Investigación para la Conservación en el Neotrópico,
em Riohacha, Colômbia, no período compreendido entre 13/12/2017
e 22/12/2017, incluído trânsito, com ônus UFRGS (diárias e pas-
sagens). Solicitação nº 31855.

N° 9.838 - Autorizar o afastamento do país de BÁRBARA NIEGIA
GARCIA DE GOULART, Professor do Magistério Superior, lotada
no Departamento de Saúde e Comunicação Humana do Instituto de
Psicologia e com exercício no Programa de Pós-Graduação em Epi-
demiologia, com a finalidade de participar, como conferencista, do
"Ciclo de Conferencias Profesionales del Practum de Logopedia", em
Talaveira De La Reina, Espanha, no período compreendido entre
04/11/2017 e 08/11/2017, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 32420.

N° 9.839 - Autorizar o afastamento do país de JOSE FABIANO
GREGORY CARDOZO DE AGUIAR, Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, lotado na Secretaria de Relações Internacionais e com
exercício na Coordenadoria de Planejamento e Gestão, com a fi-
nalidade de participar da "III Reunión de Delegados Asesores 2017"
e atividades do Projeto ERASMUS+, CAMINOS, em Bahía Blanca,
Argentina, no período compreendido entre 31/10/2017 e 04/11/2017,
incluído trânsito, com ônus UFRGS (diárias e passagens). Solicitação
nº 32487.

N° 9.840 - Autorizar o afastamento do país de ALBERTO REI-
NALDO REPPOLD FILHO, Professor do Magistério Superior, lotado
e em exercício no Departamento de Educação Física da Escola de
Educação Física, Fisioterapia e Dança, com a finalidade de participar
do evento "Play the Game 2017", em Eindhoven e realizar visita ao
Sportcentrum Papendal - Olympic Training Centre Papendal, em Ar-
nhem, Holanda, no período compreendido entre 24/11/2017 e
03/12/2017, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
32217.

N° 9.849 - Autorizar o afastamento do país de JOHNNY FERRAZ
DIAS, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Física do Instituto de Física, com a finalidade de
participar de reunião junto à International Atomic Energy Agency, em
Viena, Áustria, no período compreendido entre 11/11/2017 e
19/11/2017, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
32459.

N° 9.850 - Autorizar o afastamento do país de GUSTAVO AN-
DRADA BANDEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na
Escola de Administração e com exercício no Setor Acadêmico da
Gerência Administrativa da Escola de Administração, com a fina-
lidade de participar do "XXXI Congreso de la Asociación Latinoa-
mericana de Sociología: Las encrucijadas abiertas de América Latina.
La sociología en tiempos de cambio", em Montevidéu, Uruguai, no
período compreendido entre 03/12/2017 e 09/12/2017, incluído trân-
sito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias). So-
licitação nº 31546.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIA N° 9.848, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

Retificar a Portaria n° 9323/2017, de 09/10/2017, que con-
cedeu autorização para afastamento do País a ANA TAIS MARTINS
PORTANOVA BARROS, Professor do Magistério Superior, com
exercício no Departamento de Comunicação da Faculdade de Bi-
blioteconomia e Comunicação

1026881
Realce

	23 (Right3Col_ED) - 26/10/2017 do226-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T00:33:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial